nº 7.819, de 20 de janeiro de 2025, tendo em vista o que consta do Processo nº 
Funcarte-20251853844, aprovado em Reunião do Conselho de Desenvolvimento Municipal 
em 17 de dezembro de 2025,
DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto à Fundação Cultural Capitania das Artes, o crédito suplementar de R$ 
299.700,00 (duzentos e noventa e nove mil e setecentos reais), para reforço de dotação 
orçamentária especificada no Adendo I, deste Decreto.
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a incorporação de recursos, conforme Emenda Parlamentar nº048266/2025, destinada ao

[...]

SECULT-20251834831 e Funcarte-20251835250, aprovados na Reunião do Conselho de 
Desenvolvimento Municipal de 17 de dezembro de 2025,
DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto a Secretaria Municipal de Cultura e a Fundação Cultural Capitania das 
Artes, o crédito suplementar de R$ 7.688.918,12 (sete milhões, seiscentos e oitenta e oito 
mil, novecentos e dezoito reais e doze centavos), para reforço de dotações orçamentárias 
especificadas no Adendo I, deste Decreto.
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, o Excesso de Arrecadação da Receita abaixo discriminada, conforme processo nº

[...]

nº 7.819, de 20 de janeiro de 2025, tendo em vista o que consta do Processo nº 
Funcarte-20251835293, aprovado na Reunião do Conselho de Desenvolvimento Municipal 
de 17 de dezembro de 2025,
DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto a Fundação Cultural Capitania das Artes, o crédito suplementar de 
R$ 3.100.000,00 (três milhões e cem mil reais), para reforço de dotação orçamentária 
especificada no Adendo I, deste Decreto.
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
anulações em igual valor de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento, de

[...]

Atividade/Projeto: 10.301.146.2-982
Fonte: 16000000
Elemento da Despesa: 33.90.30-Sub-Elemento: 22
Preço: Pela execução do objeto do presente instrumento contratual Ordem de  Compra MC 
nº 272/2025, a CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA,  o valor Total de R$ 666.590,00 
(SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS MIL QUINHENTOS E NOVENTA REAIS )
Do Atesto da Nota Fiscal: Weniston Fernandes Dutra Diniz Matrícula: 73.601-2
Da Vigência: A contratação terá vigência até 31 de dezembro de 2025.
Gestor: Rodrigo Souza dos Santos Matrícula: 73.363-4
Assinatura(s):
Contratante: Geraldo Souza Pinho Alves – Secretário  Municipal de Saúde de Natal/RN.

[...]

DO VALOR DO PAGAMENTO, do instrumento contratual original nº 013/23, Alteração da 
CLÁUSULA OITAVA – DO VALOR PAGAMENTO, do instrumento contratual original nº 013/23, 
com o acréscimo de aproximadamente 13.87%, para possibilitar os repasses referentes 
aos serviços profissionais médicos, passando o valor mensal para R$ 2.310.324,87 (dois 
milhões, trezentos e dez mil, trezentos e vinte e quatro reais e oitenta e sete centavos).
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original nº 
013/23, bem como, as dos Aditivos Anteriores, desde que não contrariem as do presente 
instrumento, nem a legislação.
VIGÊNCIA:

[...]

Contratante/Devedor: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS;
Contratada/Servidor: PRONTO-RIM SERVICOS DE EMERGENCIAS RENAIS LTDA;
CNPJ: 02.773.714/0001-68;
Objeto: A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SMS, reconhece o dever de indenizar a 
CREDORA, no montante de R$ 90.091,26 (Noventa mil e noventa e um reais e vinte e seis 
centavos), referente ao período de outubro de 2025.
Dotação Orçamentária:
ATIVIDADE: 10.302.146.2-442 - FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO SUS;
Elemento: 3.33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica;